MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR
SUBSECRETARIA DE MULHERES RURAIS

COMITÊ GESTOR DO 5º PRÊMIO MARGARIDA ALVES DE ESTUDOS SOBRE RURALIDADES E FEMINISMOS
EDITAL MDA Nº 01/2025

RESULTADO FINAL

Divulgação do Resultado Final da Habilitação Técnica do Edital MDA Nº 1/2025 – 5º Prêmio Margarida Alves de
Estudos sobre Ruralidades e Feminismos.

O Comitê Gestor do Prêmio Margarida Alves, nos termos do item 4 do Edital e do Item 7 do Anexo I, torna público o
resultado final da Habilitação Técnica das inscrições apresentadas ao Edital MDA Nº 01/2025 – 5º Prêmio Margarida
Alves de Estudos sobre Ruralidades e Feminismos.

Foram submetidas ao Comitê Gestor do Prêmio, referido no item 4 do Edital MDA Nº 01/2025, as inscrições
referentes às três categorias do concurso por meio do link de inscrição indicado no site oficial do Ministério do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, enviadas para análise até as 23:59 horas do dia 23 de janeiro de 2026.

A listagem de todas as inscrições recebidas e o resultado final, após o período de recursos, da fase de triagem de
conformidade, habilitação técnica, considerando cada categoria, consta no Anexo I.

Conforme item 7.5 do Anexo I do MDA Nº 01/2025, alterado pela Retificação nº 1, item 12, quadro 5, os participantes
puderam interpor recursos até às 23:59 horas do dia 06 de fevereiro de 2026.

Os recursos foram apresentados exclusivamente por meio do endereço eletrônico premiomargaridaalves@mda.gov.br

HELOISA HELENA FONSECA DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DO COMITÊ GESTOR DO 5º PRÊMIO MARGARIDA ALVES

Brasília, 10 de fevereiro de 2026.

Anexo- I

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

TIPO DE TRABALHO HABILITAÇÃO TÉCNICA

ÂNGELA LOPES CAETANO ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

ANNY KAROLINNY BILIO ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

10/02/2026, 10:15 SEI/MAPA - 50302107 - Documento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=64557307&infra_sist… 1/5

mailto:premiomargaridaalves@mda.gov.br

ELIZABETH TAVARES DE
GONZAGA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

GABRIELI BRIZO DO
NASCIMENTO

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

IANE MARIA DOS SANTOS ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

JOÃO VITOR SALES
ZAIDAN

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

JOSÉ WILLON DA ROCHA
SAMPAIO

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

JÚLIA MARIA PEREIRA DE
FREITAS

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

ADIELE NATALY LOPES ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

ÁDYLA WILSIANDRA
VALENTE

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

ALEXANDRA ALBECHE
PERRIN

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

ANDRÉIA MUNIZ LISBOA ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

CARLA JULIÃO DA SILVA ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

CAROLINA ROSF PERONI ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

ELIDA CASSANDRA DE
SOUZA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

ELIENE BRITO TEIXEIRA ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

ISABELLY JANEZSKI ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

IVETE PASQUALI ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

JOSÉ NATAN GONÇALVES
DA SILVA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

JOSILÉIA DOS SANTOS DO
NASCIMENTO

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

JOSIVANA PINHEIRO DA
SILVA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

KAUANE DE JESUS
SANTOS

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

LAUANA ANANIAS FLOR ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

LILIAN SILVA CORÔA ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

LÍVIA GOMES DE LUCCAS ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

LUCIANE STOCHERO ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

LUISA ROSANA PINTO DE
ALMEIDA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

10/02/2026, 10:15 SEI/MAPA - 50302107 - Documento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=64557307&infra_sist… 2/5

MAGALY NUNES DE GOIS ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

MARIA EDUARDA DOS
SANTOS MIRANDA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

MARIA ESCARLATE
PEREIRA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

MARTA COCCO ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

MARYDYANA PAULA
PEREIRA DE OLIVEIRA

MOTA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

MATHEUS HENRIQUE
ROCHA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

MAXSUEL DE JESUS
RIBEIRO

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

MIRIAN SOARES DE
AMORIM

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

NAJARA ESCARIÃO
AGRIPINO

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

NOELI WELTER TABORDA ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

PATRÍCIA KLOCK ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

PIETRA CONCEIÇÃO
AZEVEDO DA SILVA PAIVA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

PRISCILA SOUSA PEREIRA ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

RACHEL DE SOUZA
MAXIMINO

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

RADMILA RAYSHA
SANTANA DE OLIVEIRA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

RERISON DA SILVA
TEIXEIRA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

ROGÉRIO HENRIQUE
ALMEIDA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

SARAH LUIZA DE SOUZA
MOREIRA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

SEONÁRIA COSTA
SANTANA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

SILVANA CHAGAS
HOLANDA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

SILVANA MARIA SANTOS ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

SIMONE GRISA ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

TAÍS JULIANA REICHERT ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

THOMAZ RODRIGUES
DOS SANTOS

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

VALDIR SOARES
FERNANDO

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

10/02/2026, 10:15 SEI/MAPA - 50302107 - Documento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=64557307&infra_sist… 3/5

VANESSA BORGES
TAVARES DE SOUSA

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

YDÁVILA VASCONCELOS
MARTINS

ARTIGO ACADÊMICO OU
ENSAIO INÉDITO

HABILITADO(A)

ALEXANDRA TOSSINI RELATOS DE EXPERIÊNCIA HABILITADO(A)

ALINE APARECIDA
VALENTE

RELATOS DE EXPERIÊNCIA HABILITADO(A)

ANDREA MARIA LEITE RELATOS DE EXPERIÊNCIA HABILITADO(A)

ÂNGELA DE OLIVEIRA
CARDOSO

RELATOS DE EXPERIÊNCIA HABILITADO(A)

ELIZANA MONTEIRO DOS
SANTOS

RELATOS DE EXPERIÊNCIA NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

EUNICE FRANCISCA DE
ARAÚJO

RELATOS DE EXPERIÊNCIA HABILITADO(A)

FRANCISCA REGILMA DE
SANTANA

RELATOS DE EXPERIÊNCIA HABILITADO(A)

GABRIELA MONTEIRO
ARAÚJO

RELATOS DE EXPERIÊNCIA HABILITADO(A)

HELOANA FERNANDA DE
OLIVEIRA

RELATOS DE EXPERIÊNCIA NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

MARJORIE DE ALMEIDA
BOTELHO

RELATOS DE EXPERIÊNCIA NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

MICHELLY ARAGÃO
GUIMARÃES COSTA

RELATOS DE EXPERIÊNCIA HABILITADO(A)

TARCÍSIO PENTEADO
VECCHINI

RELATOS DE EXPERIÊNCIA NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

ALANA MARIA SILVA DE
LIMA

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

ANA PAULA MUNIZ DIAS MEMÓRIAS HABILITADO(A)

BÁRBARA PIRES
MARIANO

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

DENÍSIA OLÍMPIA
MENDES

MEMÓRIAS NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

ERCILIA RAMOS RIBEIRO MEMÓRIAS NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

ERIKA FERNANDA LEME
SILVA

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

FRANCISCA CLARISSE
PEREIRA

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

GABRIELLE FAGUNDES DE
REZENDE

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

IHASMINY TEIXEIRA MEMÓRIAS NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

INGRIDY CRISTINA DE
JESUS

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

10/02/2026, 10:15 SEI/MAPA - 50302107 - Documento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=64557307&infra_sist… 4/5

JAIME MAIZE
VERGOPOLEM

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

JULIANA ANTÔNIA
FERREIRA

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

JULIANA SOARES MEMÓRIAS NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

LAYLA MARYZANDRA
COSTA SILVA

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

LUCIMAR MACHADO DA
SILVA FERREIRA

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

MARIA CLARA SILVA DOS
SANTOS

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

MARIA ILZA ANDRADE
FERREIRA

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

MARLI LOPES DA SILVA MEMÓRIAS NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

OZIANA FERREIRA DA
SILVA OLIVEIRA

MEMÓRIAS HABILITADO(A)

SIMONE MARIA DA SILVA MEMÓRIAS HABILITADO(A)

STEFANIE SANTOS COLE MEMÓRIAS NÃO HABILITADO(A), DE ACORDO COM O ITEM 7; QUADRO 2 –
COMPROVAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DAS CATEGORIAS DO

CONCURSO DO ANEXO 01 DO EDITAL

Documento assinado eletronicamente por Heloisa Helena Fonseca do Nascimento, Chefe de Divisão, em
10/02/2026, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 50302107 e o código
CRC 9D82FBCD.

Referência: Processo nº 55000.019458/2025-91 SEI nº 50302107

10/02/2026, 10:15 SEI/MAPA - 50302107 - Documento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=64557307&infra_sist… 5/5

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0